katkı sağlamayı ve toplumsal cinsiyet tarihi perspektifinden Haçlı Seferleri literatürünü zenginleştirmeyi

amaçlamaktadır.

2. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Bu araştırmada nitel araştırma desenlerinden tarihsel analiz yöntemi kullanılmıştır. Çalışmanın temel veri

kaynakları İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233), İbnü'l-Kalânisî (ö. 555/1160), Ebû Şâme (ö. 665/1267), Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö.

654/1256), İbn Vâsıl (ö. 697/1298) gibi dönemin birincil kroniklerinden oluşmaktadır. Onlarla birlikte Nuaymî (ö.

927/1521) gibi sonraki devirlerin müverrihleri de çalışmada önemli yer tutmuştur. Bu kaynaklar çapraz okuma ve

karşılaştırmalı tarih teknikleriyle incelenmiştir. Dönemin müelliflerinin kadın biyografilerine sınırlı ilgi göstermesi

temel metodolojik zorluk olarak tespit edilmiş, bu nedenle eserlerin satır araları, vefat bilgileri, medrese ve vakıf

ifade eden notları dışında elimizde kayıt bulunmamaktadır (İbn Münkız, 2003, ss. 214-215, 216-217). Ancak

Müslüman kadınların erkekleri savaşa teşvik ettikleri ve bu amaçla protestoda bulunduklarına dair elimizde iki net

kayıt bulunmaktadır. Bu kayıtlardan ilki Mısır’la ilgilidir:

Esedüddin Şîrkûh’un (ö. 564/1169) ikinci Mısır seferinin (562/1167) ardından Şam’a dönmesi üzerine Haçlıların

Mısır’a yerleştirdikleri garnizonları halkı rahatsız etmeye, kadınlara yönelik taşkınlıklarda bulunmaya başlamıştır

(Makrîzî, 1996, III, 291). Öte yandan Haçlılar arasında Selâhaddin’in Vezir Şaver’in kızıyla, Selâhaddin’in kız

kardeşinin de Şâver’in oğlu Kâmil’le evlendirileceğine dair şayialar yayılıyordu. Bunun üzerine Kudüs Haçlı Kralı

Amaury, Mısır’a doğru harekete geçmiş ve yolu üzerindeki Bilbis şehrinde yaş ve cinsiyet farkı gözetmeksizin

katliam yapmıştır. Haçlıların Bilbis’te yaptıkları Kahire’de de korkuya yol açmış ve İbnü’l-Esîr’in kullandığı

ifadeye bakılırsa bizzat sarayın kadınları saçlarından bir demet kesip Fâtımî Halifesi el-Âdıd (ö. 567/1171)

üzerinden Nûreddin’den yardım dilemişlerdir. Âdıd, Nûreddin’e gönderdiği mektupta “Bunlar sarayımın

kadınlarının saçlarıdır, kendilerini Haçlılardan kurtarman için seni yardıma çağırıyorlar!” diye yazmıştır. Bunun

üzerine Nûreddin, Şîrkûh ve Selâhaddin’i Mısır’a yollamıştır (564/1168) (Ebû Şâme, 2002, s. 2/33-34; İbnü’l-Esîr,

değerlendirme kapasiteleriyle devlet yönetiminde etkili konumlara ulaşabilmiştir. Bu durum, dönemin toplumsal

hareketliliğinin kadınları da kapsadığını göstermektedir.

Müslüman kadınların erkekleri savaşa teşvik etmek için gerçekleştirdikleri protestolar da dikkat çekicidir.

564/1168'de Kahire'deki saray kadınlarının saçlarından demet kesip Nûreddin'den yardım istemeleri ve

607/1210'da Nablus kadınlarının benzer bir eylem gerçekleştirmeleri, kadınların kamuoyu oluşturma ve siyasi

karar alma süreçlerini etkileme kapasitelerini ortaya koymaktadır.

Sonuç olarak, Haçlı Seferleri Dönemi, Müslüman kadınları için bir mağduriyet dönemi olmasının ötesinde, aynı